
Prop. n. 3616/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 696 DEL 24/06/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio bilancio rendiconto e partecipate

Oggetto: VARIAZIONE ESIGIBILITA'  RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
-

IL DIRIGENTE

Considerato  che  occorre  procedere  a  variare  l'esigibilità  dell'entrata 
relativamente alle operazioni di contabilizzazione dei mutui erogati dalla cassa 
depositi  e prestiti,  mentre sulla base di  quanto sancito dai principi  contabili 
l'Ente deve: 
1) accertare e incassare la somma relativa al mutuo concesso nell’anno di stipula del  
contratto di finanziamento, sul Titolo 6° delle entrate (accensione di prestiti);

2) impegnare e pagare sul  Titolo  3° delle  spese (spese per incremento di  attività  
finanziarie)  la  somma relativa  al  versamento  del  mutuo concesso,  su  un  conto  di  
deposito intestato all’ente presso la Cassa DD.PP. 

Successivamente sulla base delle necessità finanziarie dei correlati impegni di spesa  
nell’esercizio,  l’ente  preleverà,  dal  deposito  presso  la  Cassa  DD.PP.  le  somme  
occorrenti. Pertanto nell’anno di concessione del prestito l’ente dovrà anche:

-  accertare  sul  Titolo  5°  (entrate  da  riduzione  di  attività  finanziarie)  i  
prelevamenti dal deposito presso la Cassa DD.PP. per l’intero ammontare del  
finanziamento. Le relative riscossioni saranno contabilizzate in c/competenza  
se effettuate nello stesso anno di  contabilizzazione del  prestito  o  in c/residui  se  
effettuati negli anni successivi.

Verificato  che le somme oggetto della variazione di esigibilità dell'entrata pari a €. 
466.047,00 devono restare nei residui attivi dell'ente al 31/12/2019; 

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
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COMUNE DI ORISTANO 

- il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);
- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni).

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  in  particolare  l’art.  147  bis,  comma  1,  introdotto 
dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, n. 174, convertito 
nella legge 07/12/2012, n. 213, secondo cui: “Il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile  è  assicurato,  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto,  da  ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

DETERMINA

1. di dare atto che le variazioni conseguenti alle suddette operazioni di rettifica 
saranno  deliberate  con  apposita  variazione  della  Giunta  Comunale,  previo 
parere dell'organo di revisione.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale
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